АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ
ВОРОНОВО

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'll //№

Об утверждении порядка
разработки ежегодного прогноза
социально-экономического

внутригородского
муниципального образования -
муниципального округа Вороново
в городе Москве

развития

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве
и бюджетном процессе в городе Москве», Уставом внутригородского
муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе Москве,
Положением о бюджетном процессе внутригородского муниципального
образования - муниципального округа Вороново в городе Москве, утвержденным
решением Совета депутатов муниципального округа Вороново в городе Москве от
30 октября 2024 года № 02/06, аппарат Совета депутатов внутригородского
муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе Москве
постановляет:

1. Утвердить порядок разработки ежегодного прогноза социально-
экономического развития внутригородского муниципального образования -
муниципального округа Вороново в городе Москве (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский

муниципальный вестник».

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу
внутригородского муниципального образования
Вороново в городе Москве Царевского Е.П.

муниципального округа

Глава внутригородского мун^рп^ль^огЪ^Шазования -
муниципального округа Вордаоро^еэ^

^^«bdOjeoaS^

©я
О

§11в городе Москве Е.П. ЦаревскийШ * <?,N

ч^.

3

Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов

внутригородского муниципального
образования - муниципального округа

Вороново в городе Москве
от « if » /с? 2024 № /V

ПОРЯДОК
разработки ежегодного прогноза социально-экономического развития

внутригородского муниципального образования - муниципального округа
Вороново в городе Москве

1. Общие вопросы

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-
экономического развития внутригородского муниципального образования -
муниципального округа Вороново в городе Москве на очередной финансовый год
и плановый период.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 г. № 39 «О бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Положением о бюджетном
процессе в муниципальном округе Вороново в городе Москве.

1.3. Прогноз является основой для составления проекта бюджета
внутригородского муниципального образования - муниципального округа
Вороново в городе Москве на очередной финансовый год и плановый период и
включает в себя количественные и качественные характеристики социально-
экономического развития внутригородского муниципального образования -
муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - муниципального
округа), выраженные через систему прогнозных экономических и социальных
показателей.

1.4. Прогноз разрабатывается с учетом одобренных Правительством
Российской Федерации сценарных условий функционирования экономики
Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации на соответствующий
финансовый год и плановый период.

1.5. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа на
текущий финансовый год и плановый период разрабатывается с учетом сценарных
условий, социально-экономического развития внутригородского муниципального
образования - муниципального округа Вороново в городе Москве и города •

4

Москвы.
1.6. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа

разрабатывается с целью реализации мероприятий, направленных на решение
задач социально-экономического развития муниципального округа.

1.7. Прогноз социально-экономического развития одобряется аппаратом
Совета депутатов муниципального округа одновременно с принятием решения о
внесении проекта бюджета муниципального округа Вороново в городе Москве на
очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов
муниципального округа.

1.8. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа на
очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения
параметров планового периода и добавления параметров второго года планового
периода.

1.9. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития
муниципального округа приводится обоснование параметров прогноза, в том
числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин
и факторов прогнозируемых изменений.

1. Ю.Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального
округа в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой
изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального округа.

1.11 .Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального
округа осуществляется аппаратом Совета депутатом муниципального округа.

2. Методы разработки прогноза

2.1. Методы, используемые при разработке прогноза:
2.1.1. Экономико-статистический метод (изучение количественной стороны

процессов при помощи статистических данных с целью выявления тенденций и
закономерностей, происходящих в экономике);

2.1.2. Метод экспертных оценок (анализ тенденций, оценка влияния
различных факторов и процессов и их взаимозависимости);

2.1.3. Метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем
умножения на индексы физического объема соответствующих показателей).

2.1.4. При разработке прогноза может использоваться комбинация нескольких
методов.

3. Порядок разработки прогноза

3.1. Разработка прогноза осуществляется в соответствии с п. 1 ст. 173
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.2. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается ежегодно в
соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет на основе
данных социально-экономического развития муниципального округа за

5

последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития
муниципального округа до конца базового года и тенденций развития экономики
и социальной сферы на планируемый период.

Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается
путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго
года планового периода. При определении значений прогнозируемых показателей
учитываются мероприятия, предусмотренные муниципальными программами.

3.3. Основные задачи прогноза:
3.3.1. Комплексный анализ и оценка текущей социально-экономической

ситуации в муниципальном округе;
3.3.2. Формирование основных показателей социально-экономического

развития муниципального округа на очередной финансовый год и плановый
период.

3.4. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального
округа на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на
основе:

3.4.1. Индексов-дефляторов и макроэкономических показателей прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации на очередной
финансовый год и плановый период;

3.4.2. Сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации
и города Москвы;

3.4.3. Данных Управления Федеральной службы государственной статистики по
г. Москве и Московской области;

3.4.4. Анализа социально-экономического развития муниципального округа
Вороново в городе Москве за предшествующие годы.

3.5. Разработка прогноза осуществляется по основным показателям социально-
экономического развития (видам экономической деятельности) и включает
количественные и качественные характеристики развития экономики и социальной
сферы муниципального округа Вороново в городе Москве, а также показатели
прогноза в соответствии с муниципальными программами муниципального округа.

3.6. Прогноз разрабатывается на вариативной основе с учетом различий
динамики внешних и внутренних факторов в прогнозе социально-экономического
развития Российской Федерации.

3.7. Прогноз включает в себя таблицы с отчетными и прогнозными значениями
основных показателей социально-экономического развития муниципального
округа по форме согласно приложению 1 к Порядку и пояснительную записку
(приложение 2 к Порядку) с обоснованием расчетов значений показателей
прогноза и информацией о сложившейся ситуации и тенденциях социально-
экономического развития муниципального округа. В данной пояснительной
записке отражаются предпосылки и факторы, оказывающие непосредственное
влияние на значение показателей развития соответствующих отраслей, приводится
оценка ситуации в отчетном году и описание динамики показателей на плановый
период.

6

Приложение 1
к Порядку разработки

ежегодного прогноза социально-
экономического развития муниципального

округа Вороново в городе Москве

Показатели прогноза
социально-экономического развития внутригородского муниципального образования - муниципального

округа Вороново в городе Москве
год и плановый периодна и годов

№ Наименование показателя Единица
измерения

Отчет за
текущий

Прогноз
п/п

Очередной
финансовый

Плановый период
год

год год год
Численность населения муниципального образования1 чел.

тыс. руб.2 Общий объем доходов
тыс. руб.3 Общий объем расходов, в том числе:

Фонд заработной платы, в т.ч. начисления на выплаты по
оплате труда / компенсация на санаторно - курортное лечение
/ компенсация за мед. обслуживание)

3.1
тыс. руб.

3.2 Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за
счет средств местного бюджета тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на содержание
нежилых помещений

3.3 тыс. руб.

3.4 Социальная политика
(пенсионное обеспечение, компенсация на санаторно -
курортное лечение, компенсация за мед, обслуживание) тыс, руб.

3.5 Объем финансовых средств, выделяемых в резервный фонд тыс. руб.
3.6 Объем финансовых средств, выделяемых на другие

общегосударственные расходы тыс. руб.

7

тыс. руб.Объем финансовых средств, выделяемых на Совет Депутатов3.7
Объем финансовых средств, выделяемых на информирование
жителей о деятельности органов местного самоуправления

3.8 тыс. руб.

3.9 Объем финансовых средств, выделяемых на праздничные и
социально значимые мероприятия / в том числе на военно-
патриотическое направление

тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на проведение
мероприятий по гражданской обороне

3.10 тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на проведение
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

3.11 тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на информационные
технологии и связь, программное обеспечение для
выполнения функций

3.12
тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на обучение,
повышение квалификации, профессиональную
переподготовку

3.13
тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на обеспечение
проведения выборов в муниципальном образовании

3.14 тыс. руб.

тыс. руб.Специальные расходы3.15
тыс. руб.3.16 Условно утверждаемые расходы

8

Приложение 2
к Порядку разработки

ежегодного прогноза социально-
экономического развития муниципального

округа Вороново в городе Москве

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития внутригородского

муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе Москве
год и плановый периодна и годов

№ Наименование показателя Ед. изм. Значение
показателя в
текущем году

Значение
показателя в

очередном году

Причины и
факторы

изменений
п/п

Численность населения муниципального
образования1. чел.

тыс. руб.2. Общий объем доходов
тыс. руб.3. Общий объем расходов, из них:

Фонд заработной платы, в т.ч. начисления на
выплаты по оплате труда / компенсация на
санаторно - курортное лечение / компенсация за
мед. обслуживание)

3.1 тыс. руб.

Объем продукции, закупаемой для муниципальных
нужд за счет средств местного бюджета тыс. руб.3.2

Объем финансовых средств, выделяемых на
содержание нежилых помещений3.3 тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на
информирование жителей о деятельности органов
местного самоуправления

3.4 тыс. руб.

Объем финансовых средств, выделяемых на
праздничные и социально значимые мероприятия тыс. руб.3.5

9 (r‘

Объем финансовых средств, выделяемых на
проведение мероприятий по гражданской обороне тыс. руб.3.6

Объем финансовых средств, выделяемых на
проведение мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности

тыс. руб.3.7

Объем финансовых средств, выделяемых на
обеспечение проведения выборов в муниципальном
образовании

тыс. руб.3.8

Объем финансовых средств, выделяемых в
резервный фонд тыс. руб.3.9

Объем финансовых средств, выделяемых на
депутатов Совета Депутатов муниципального
округа

тыс. руб.ЗЛО

Объем финансовых средств, выделяемых на
информационные технологии и связь, программное
обеспечение для выполнения функций.

тыс. руб.3.11

Объем финансовых средств, выделяемых на другие
общегосударственные расходы тыс. руб.3.12

Социальная политика

(пенсионное обеспечение)
тыс. руб.3.13

Объем финансовых средств, выделяемых на
обучение, повышение квалификации,
профессиональную переподготовку

тыс. руб.3.14

тыс. руб.3.15 Специальные расходы

тыс. руб.3.16 Условно утверждаемые расходы